Se pote mai in colo probá ratacirea acelora din mai multe documinte istorice demne de credintia, dintre cari memorâmu acì numai urmatorele :

a) Documentulu lui Ladislau regelui Ungariei din 1453, in care daruesce lui Ioanu Corvinulu mai multe locuri, in care intre altele dice : „Si districtele romanesci : Swdya, Monostor, Bosar et Swpan numite esistente in comitatulu Temesiului — — predîsului comite Ioane si filoru lui, si erediloru, si posteritatiloru tuturor din manile nostra regesci le dâmu, donâmu si le conferim.“ — „Item districtus Valachales : Swdya, Monostor, Bosar et Swpan vocatos in comitatu Temesiensi existentes — —

praefato comiti Ioani suisque filiis, et haeredibus, ac posteritatibus universis de manibus nostris regiis — — — damus, donamus et conferimus.“ (vedi opulu lui Iosif Teleki despre etatea Huniodesciloru pag. 362 docum. 175. tom. II-le, si pe Augustinu Bárány despre memor'a comitatului Temesiului pag. 33 la documinte.)

b) Literele cele privilegiale, cari Ladislau regele Ungariei in an. 1457 le-a datu Romani'oru din Banatu, cari litere intre altele au aceste : „Noi Ladislau eu darulu lui Ddieu regele Ungariei, Bohemie, Dalmaciei, Croatiei, — — — dàmu pentru memoria — că noi si la instanti'a celei mai umilite rugâri a fideliloru nostri : Michaelu Dees dìsu de Tomöschl, si a lui Stefanu fiulu lui Sismanu de Bezias prim ei in numele, si in personele loru, si a toturoru celor alalti nobili, si chinesi si altor'a Romani din districtele : Lugosiu, Sebesiu, Mehadia, Almasiu, Carrasiu, Borzavia, Comiatu si Ilidia numite pentru acea Maiestatei nòstre substernute; si considerandu fidelitatile, si meritele servitieloru fidele aceloru toturoru nobililoru, si chinesiloru, si a aceloru alalti Romani, eu care ei nu numai predecesoriloru nostri regiloru Ungariei, ci si noua s'a facut multiamitori si placuti, si mai alesu din acel respectu, că asiediati in confinie remnului nostru in custodi'a, si defensiunea vadurilor Dunarei, in contr'a deseloru incursiuni a Turciloru, carii in acea parte sau fostu dedat a predá remnului nostru si omenii remnului nostru fara destinare de sesu si etate ai duce in servitute, nu s'a infricosiatu viet'i a loru si averile si bunurile sale ale espune fortunei, si a suferi daune, si greutati si rane cumplite, voindu a resplete acea multiamire, tóte, si singurele privilegie a celor Romani si chinesi, despre ori ce aloru libertati, prerogative si drepturi facute, ca si cumu aru fi acele in literele nòstre presente din cuventu in cuventu scrise cu autoritate regia de valore perpetua pentru acei nobili Romani si chinesi, si pentru ceia lalti Romani adeca pentru cei presenti si pentru cei siitori le roboràmu si le confirmàmu sub acele totusi conditiuni, greutati si servitie sub care au emanatu acele, si sau datu loru de catra predecesorii nostri regii Ungariei, si promitemu că pre ei si pre fie care dintre ei pre micu si mare in tóte acestea libertati, prerogative, si drepturi ii vomu manutiené si aperá.

Si că acei nobili Romani si chinesi intarindu-se unirea intre sine dísele nòstre servitie si a remnului nostru in defensiunea vadului Danubiu mai bine sè pótá continua, amu decretat a nu mai darui cuiva estranei neci in unu

tempu posesiuni, si vile in predísele 8 districte, numai aceloru, carii se voru vedé bine meritati pentru servitiele loru, si că aceste 8 districte nu le vomu desparti unulu de catra altulu neci vomu darui cuiva vre unulu din ele, ci pre cum predecesorii nostri; asiá si noi le vom tiené impreunate S. Corone a remnului nostru — — — afara de acea concedem aceloru nobili Romani si chinesi, ca nime sè nu-i judece afara de constitulu loru comite, cu acui judecata de nu voru fi indestuliti, se pótá duce causele loru la judele curiei nòstre, si de aci la presenti'a personala a Maiestati nostre“ :

„Nos Ladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Rex etc. etc. — Memoriae etc. — Quod nos tum ad humilimae supplicationis instantiam Fidelium nostrorum : Michaelis Dees dicti de Tomöschl, et Stefanii filii Sisman de Bezias, per eos in ipsorum, ac caeterorum Universorum Nobilium et Kinéziorum, nec non aliorum Valachorum de Districtibus, Logos, Sebes, Mehadia, Almas, Krassofii, Borzafii, Comitaty et Illed vocatis, nominibus et in personis nostra propterea porrectae Maiestati, tum vero consideratis fidelitatibus, et fidelium servitiorum meritis, eorundem universorum Nobilium, et Kinéziorum, ac caeterorum Valacorum, qnibus iidem non solum Praedecessoribus nostris, Regibus Hungariae, sed et nobis se gratos reddiderunt, et acceptos, et praesertim eo respectu, quod ipsi in confiniis Regni nostri collocati, in custodia, et tuitione vadorum Danubii contra cerebros, incursum Turcorum, ut pote qui ipsum Regnum nostrum in illa parte vel depraedare, vel homines ejusdem Regni nostri sine discretione sexus, et aetatis impune abducere in servitutem consvererunt, personas, resque, et bona sua fortunae casibus submittere, damnaque, et in commoda, ac vulnera dira suscipere non formidant, Volentes ejusdem gratitudinis vicem rependere, omnia et singula eorundem Valachorum, et Kinéziorum Privilegia super quibuscunque eorum Libertatibus, Praerogativis, et Juribus confecta, ac si praesentibus Litteris nostris de verbo ad verbum inserta essent, sub illis tamen conditionibus, oneribus et servitutibus, quibus eadem emanatae, et per praedecessores nostros Reges Hungariae ipsis concessa sunt, authoritate Regia pro eisdem Nobilibus Valachis, et Kinesis, caeterisque Valachis praesentibus scilicet et futuris perpetuo valitura roboramus et confirmamus, eosque et unumquemque eorum sicuti majorem, sic et minorem in omnibus huismodi eorum libertatibus, praerogativis et juribus manuteneare et